
0’2ВЕК18Т0Н РЕ8РиВЫКА81 
А31ДУА УА2ЙШ0ША 

.‘АУЬАТ КО’УХАТЮАМ ОТКАДиМ

и О ’УХАТ КАРАМ!: 3&Р2
|20^ун^1. „

ПРИКАЗ
МИНИСТРА ЗАНЯТОСТИ И ТРУДОВЫХ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О внесении дополнений в приложение № 2 к Классификатору 
должностей служащих и профессий рабочих, утвержденному постановлением 

Кабинета Министров от 4 октября 2017 года № 795

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 3 октября 
2019 года № ПП-4472 «О мерах по организации деятельности Агентства развития 
государственной службы при Президенте Республики Узбекистан» и пунктом 3 
постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 октября 2017 года№  795 
«О дальнейшем совершенствовании Классификатора основных должностей служащих и 
профессий рабочих» приказываю:

1. Внести дополнения в приложение № 2 к Классификатору основных должностей 
служащих и профессий рабочих, утвержденному постановлением Кабинета Министров 
от 4 октября 2017 года № 795, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра занятости и трудовых 

отношений Республики Узбекистан 
от 4 декабря 2019 года № 46-2019-Б

Дополнения, вносимые в приложение № 2 к Классификатору основных 
должностей служащих и профессий рабочих

1. Дополнить пунктами 1394— 1398 следующего содержания:

1394. Ведущий инспектор Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

1395. Ведущий консультант Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

1396.
Ведущий инспектор канцелярии 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 
сферы применения 

знаний

1397.
Ведущий консультант канцелярии 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

1398.
Ведущий консультант Секретариата 

Уполномоченного Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по правам человека 
(омбудсмана)

1110 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

2. Дополнить пунктом 1421 следующего содержания:

142*. Ведущий специалист Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

3. Дополнить пунктом 2171 следующего содержания.

2171. Главный архивист Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

4. Дополнить пунктами 2752 и 2753 следующего содержания:

219. Главный инспектор Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

219.
Главный инспектор канцелярии 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

5. Дополнить пунктом 2761 следующего содержания:

2761.
Главный инспектор Финансово

хозяйственного департамента Администрации 
Президента Республики Узбекистан

1231 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

N 
О

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



2851. Главный консультант Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 
знаний

2852.
Главный консультант канцелярии 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 
сферы применения 
знаний

2853

Главный консультант Финансово
хозяйственного департамента 
Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1231 У в /о
В зависимости от 
сферы применения 
знаний

7. Дополнить пунктом 3351 следующего содержания:

3351. Главный специалист Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 
знаний

».

».

8. Дополнить пунктом 5331 следующего содержания:

5331. Директор (заведующий бюро экскурсии) 1318 У ССПО 3230400, 3240100 и
др. соответствующие

9. Дополнить пунктом 5431 следующего содержания:

5431.
Директор Общественного фонда 

Законодательной палаты Олий Мажлиса 1110 У В/О
В зависимости от 

сферы применения
Республики Узбекистан знаний

10. Дополнить пунктом 5441 следующего содержания:

5441. Директор (заведующий) парка (сада) 
культуры и отдыха 1228 с с п о 3230400, 3240100 и 

др. соответствующие

11. Дополнить пунктом 5481 следующего содержания:

5481. Директор (заведующий) предприятия 1239 У ССПО 3230400, 3240100 и
розничной торговли др. соответствующие

12. Дополнить пунктом 5591 следующего содержания:

5591. Директор (начальник) по работе с 1239 V ССПО 3230400,3240100 и
клиентами др. соответствующие

13. Дополнить пунктом 578' следующего содержания:

5781. Директор (заведующий) гостиницы 1315 У ССПО 3230400, 3240100 и
др. соответствующие

14. Дополнить пунктом 5991 следующего содержания:

5991.
Директор Института стратегических и 

межрегиональных исследований при 
Президенте Республики Узбекистан

1120 У В/О
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

15. Дополнить пунктом 618* следующего содержания:

6181. Директор Национального центра по 
правам человека 1140 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 
знаний

АУЬАТ 
1>лАТГО 
ГКА2Ш

».

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



745'. Заведующий департаментом 1120 У В/О
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

17. Дополнить пунктом 7511 следующего содержания:

7511. Заведующий отделом аппарата 
Сената Олий Мажлиса 1110 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

18. Дополнить пунктом 7561 следующего содержания:

Заведующий аппаратом 
Конституционного суда

В зависимости от
7561. 1120 У В/О сферы применения 

знаний

19. Дополнить пунктом 7582 следующего содержания:
Заведующий архивом канцелярии В зависимости от

7582. Администрации Президента Республики 1120 У В/О сферы применения
Узбекистан знаний

20. Дополнить пунктом 7671 следующего содержания:

161х. Заведующий бюро пропусков 1239 У В/О -

21. Дополнить пунктом 7842 следующего содержания:

7842. Заведующий залом, участком 
гостиничного хозяйства 1228 У с с п о 3230400, 3240100 и 

др. соответствующие

22. Дополнить пунктом 7912 следующего содержания:

7912.
Заведующий канцелярией 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

23. Дополнить пунктом 8172 следующего содержания:

8172. Заведующий нотариальным архивом 1319 У ССПО 3240100 и др.
соответствующие ».

24. Дополнить пунктом 8551 следующего содержания:

8551. Заведующий секретариатом 1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения
знаний )>

25. Дополнить пунктом 8581 следующего содержания:

858*.
Заведующий Секретариатом 

Председателя Сената Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

1110 У в /о
В зависимости от 

сферы применения
знаний $

26. Дополнить пунктом 8591 следующего содержания:

8591. Заведующий сектором Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения

знаний »

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



8611.
Заведующий сектором канцелярии 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

8612.

Заведующий сектором Финансово
хозяйственного департамента 
Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1230 У в/о 5230900

28. Дополнить пунктом 9131 следующего содержания:
« В зависимости от

9131. Заместитель директора агентства 1120 У В/О сферы применения
знании

29. Дополнить пунктом 9152 следующего содержания:

9152.

Заместитель директора Института 
стратегических и межрегиональных 
исследований при Президенте Республики 
Узбекистан

1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

30. Дополнить пунктом 9221 следующего содержания:

9221. Заместитель заведующего отделом 
аппарата Сената Олий Мажлиса 1110 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

31. Дополнить пунктом 9231 следующего содержания:

9231. Заместитель заведующего департамента 1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

32. Дополнить пунктом 9481 следующего содержания:

9481. Заместитель начальника управления по 
строительству и технической политики 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

33. Дополнить пунктом 9521 следующего содержания:

9521. Заместитель председателя Академии 
художеств 1140 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

34. Дополнить пунктом 9681 следующего содержания:
« В зависимости от

968'. Заместитель председателя Счетной палаты 1120 У В/О сферы применения
знании

35. Дополнить пунктами 9701 -  9707 следующего содержания:

9701.
Заместитель руководителя департамента 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

9702.
Заместитель руководителя 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



9703.
Заместитель руководителя аппарата 

Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

1110 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

9704. Заместитель секретаря Совета 
безопасности 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

9705.
Заместитель руководителя аппарата 

Сената Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

1110 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

9706. Заместитель руководителя филиала 1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

9707. Заместитель советника Президента 
Республики Узбекистан 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний ».

36. Дополнить пунктами 9711 и 9712 следующего содержания:

9711. Заместитель руководителя пресс- 
службы 1120 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

9712.

Заместитель Уполномоченного при 
Президенте Республики Узбекистан по 
защите прав и законных интересов 
субъектов предпринимательства

1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

37. Дополнить пунктом 973' следующего содержания:

973!. Заместитель управляющего аппаратом 
Кабинета Министров 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

38. Дополнить пунктом 12811 следующего содержания:

1281 Инспектор 1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний ».

«

39. Дополнить пунктом 13372 следующего содержания:
В зависимости от

13372. Инспектор по режиму и секретности 1120 У в/о сферы применения 
знаний

40. Дополнить пунктом 14511 следующего содержания:

1451 . Катехизатор 2442 С В/О -

!
41. Дополнить пунктом 15011 следующего содержания:

1501 .

Консультант Секретариата 
Уполномоченного Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по правам 
человека (омбудсмана)

1110 У В/О
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

О *

»

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



« В зависимости от
20121. Начальник секретариата 1120 У В/О сферы применения 

знаний ».

43. Дополнить пунктом 20881 следующего содержания:
« В зависимости от

20881. Начальник эксплуатации 1220 У В/О сферы применения
знании

44. Дополнить пунктом 21242 следующего содержания:
Ответственный секретарь общественного В зависимости от

21242. фонда Законодательной палаты Олий 1110 У В/О сферы применения
Мажлиса Республики Узбекистан знаний

45. Дополнить пунктом 21491 следующего содержания:

Первый заместитель председателя 
Счетной палаты

В зависимости от
21491. 1120 У В/О сферы применения 

знаний

46. Дополнить пунктамы 2152* и 21523 следующего содержания:

21521. Первый заместитель секретаря Совета 
безопасности 1120 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

21522. Первый заместитель советника 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

21523 Первый заместитель хокима (района, 
города, области) 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

47. Дополнить пунктом 21641 следующего содержания:
« В зависимости от

21641. Плановик-экономист 2440 У В/О сферы применения
знании

48. Дополнить пунктом 21671 следующего содержания:

2167*.
Полномочный представитель Кабинета 

Министров в Олий Мажлисе Республики 
Узбекистан

1120 У В/О
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

>

49. Дополнить пунктом 21731 следующего содержания:

21731. Помощник директора 1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

N Н
] к -  
№

Ж
У/

50. Дополнить пунктом 21741 следующего содержания:
« В зависимости от

21741. Помощник заместителя Премьер-министра 1120 У В/О сферы применения
знании

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



21821. Помощник нотариуса 2429 С сспо 3240100

52. Дополнить пунктами 21901 и 21902 следующего содержания:

21901. Помощник председателя 
Конституционного суда 1110 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

21902. Помощник председателя Центральной 
избирательной комиссии 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

53. Пункт 2192 после слов «Помощник Президента» дополнить словами «-первый заместитель 
руководителя Администрации Президента».

54. Дополнить пунктом 21981 следующего содержания:

21981. Помощник секретаря Совета 
безопасности 1120 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

55. Дополнить пунктом 21992 следующего содержания:
Помощник Спикера Законодательной В зависимости от

21992. палаты Олий Мажлиса Республики 1110 У В/О сферы применения
Узбекистан знаний

56. Дополнить пунктом 22151 следующего содержания:
« В зависимости от

22151. Председатель Высшего судейского совета 1110 У В/О сферы применения
знании

57. Дополнить пунктом 22481 следующего содержания:

2248'. Председатель Счетной палаты 1120 У в/о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

58. Дополнить пунктом 22881 следующего содержания:

22881. Протодиакон (старший диакон) 3460 С сспо -

59. Дополнить пунктами 23111 и 23112 следующего содержания:

23111. Регент 2442 С в/о -

23112. Регент 3460 С сспо -

60. Дополнить пунктом 2350! следующего содержания.

23501. Референт Администрации Президента 
Республики Узбекистан 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний Л)АУЬ
УУХА1

61. Дополнить пунктами 23541 -23544 следующего содержания:
ИоГ™
М  0 ’ТКА2

« к ■ ------ ^77В зависимости о?
23541. Руководитель аппарата Жокаргы Кенеса 1110 У В/О сферы применения

знании
■о *

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



23542.
Руководитель аппарата Законодательной 

палаты Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

1110 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

23543. Руководитель Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

23544. Руководитель аппарата Сената Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан 1110 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний ».

62. Дополнить пунктом 23601 следующего содержания:

23601. Руководитель группы Комиссии по 1120 V В/О 5110600, 5А110601,
государственным наградам и геральдике 5120300

63. Дополнить пунктом 23612 следующего содержания:

23612. Руководитель департамента 1120 У в /о
В зависимости от 
сферы применения 

знаний

23613.
Руководитель департамента 

Администрации Президента Республики 
Узбекистан

1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

64. Дополнить пунктом 23621 следующего содержания:

23621. Руководитель инспекции Высшего 
судейского совета 1110 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний ».

65. Дополнить пунктом 23776 следующего содержания:

23776. Руководитель протокола Администрации 
Президента Республики Узбекистан 1120 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

66. Дополнить пунктом 23881 следующего содержания:

23881. Свечник 3460 Т - »

67. Дополнить пунктом 23893 следующего содержания:

23893. Сейсмолог 2112 С в /о 5140700 »

68. Дополнить пунктом 23951 следующего содержания:

2395’. Секретарь Высшего судейского совета 1110 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

69. Дополнить пунктом 23961 следующего содержания: $ 7

23961. Секретарь квалификационной коллегии 
судей 1110 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

70. Дополнить пунктом 23981 следующего содержания:
ш л и

23981 Секретарь судебной коллегии 2429 С ССПО 3240100 и др. 
соответствующие

7
».

...

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



24002.
Секретарь К о м и с с и и  -  Руководитель 

Исполнительного аппарата Комиссии по 1120 У В/О 5110600, 5А110601, 
5120300государственным наградам и геральдике

72. Дополнить пунктами 24071 и 24072 следующего содержания.

24071. Секретарь Совета безопасности 1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

24072. Советник Президента Республики 
Узбекистан 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

73. Дополнить пунктами 24361 — 24364 следующего содержания:

24361. Советник директора 1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

24362. Советник директора -  руководителя 
департамента 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

24363. Советник министра 1120 У в /о
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

24364. Советник председателя 1120 У в /о
В зависимости от 
сферы применения 

знаний

74. Дополнить пунктами 24391 -  24392 следующего содержания:

24391. Советник Премьер-министра 1120 У В/О
В зависимости от 

сферы применения 
знаний

24392. Советник хокима (района, города, 
области) 1120 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

75. Дополнить пунктом 24576 следующего содержания:

2457б. Специалист Администрации Президента 
Республики Узбекистан 1120 У В/О

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

76. Дополнить пунктом 25042 следующего содержания:
Старший консультант Секретариата В зависимости от

25042. Уполномоченного Олий Мажлиса 1110 У В/ОРеспублики Узбекистан по правам сферы применения 
знанийчеловека (омбудсмана) ».

77. Дополнить пунктом 25141 следующего содержания:

25141. Старший референт аппарата 
Законодательной палаты Олий Мажлиса 1110 У в /о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

11°
78. Дополнить пунктом 26531 следующего содержания:

26531. Т ехник-сейсмолог 3113 т с с п о 3140800

У
о®

/
ЭА\

к

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.



Уполномоченный Олий Мажлиса В зависимости от
2696*. Республики Узбекистан по правам 1110 У В/О сферы применения

человека (омбудсман) знаний

80. Дополнить пунктом 26971 следующего содержания:
Уполномоченный при Президенте

В зависимости от 
сферы применения 

знаний
2697 *. Республики Узбекистан по защите прав и 

законных интересов субъектов 
предпринимательства

1120 У В/О

81. Дополнить пунктом 26981 следующего содержания:

2698 Управляющий аппаратом Кабинета 
Министров 1120 У в/о

В зависимости от 
сферы применения 

знаний

82. Дополнить пунктом 27071 следующего содержания:
27071. Уставщик 3460 т сспо -

83. В графе «Код направления образования» пункты 3, 22, 24, 25, 26, 80, 94, 100, 451, 
523,524,527,765, 853,855, 895,1283,1305, 1313,1342,1424,16991, 1734,2124,2125,2405,2415,24191, 2446 
дополнить кодовым номером «3240100».

Тч 
л

НБДЗ: № 10/19/3202/4154 
от 13.12.2019 г.




